í
À

o
o

t0

EMENTA:
EXECUTIVO
ADICIONAL
oRÇAMENTO

JACIARA GOV€RNO M U N ICI PAL
TR/ABALHO COM PRAZER

LEI N'94112003, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2OO3

"DrspÕE soBRE AUTORTZAÇÃO AO PODER
MUNICIPAL PARA ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR ATE O LIMITE DE 5O/O DO

G DO MUNICÍPIO, E DÁ O
PROVIDÊN

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, í 075 - Fone: (*66) 461-1308 - Fax: (-'66) 461-2255 - CEP 78.820-000 - Jaciara - Mato Grosso

É

=o
oI
c0

t

"DISPÔE §OBRE AUTORIZAÇÃO AO
PODER EXECUTIVO MUúICIPAL
PARA ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR ATÉ O
LTMITE DE 5% ( CINCO POR CENTO)DO ORÇAMENTO GERAL Dó
MUNICIPIO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS'"

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA, prefeito Municipal de Jaciara, Estadode Mato Grosso, no uso de suas atribuições regais, iaz saber que a câmara uunicipJ aeVereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lãi:
-

,. Artigo r" - Fica autorizado ao poder Execuüvo Municipal a abrir créditoAdicional Suplementar ao Orçamento Geral ào Município, até o limite de 5yo (cinco mr
cento).do 9r!rT"1,g Municipal aurorizado para o Exeràício de 2003, d;;;;;;;ri;
a Lei Municipal n" 880/2002, de 29 de maio de 2002 e nos termos do panígraio $r" do
artigo 43 da Lei Federal rf 4.320/64.

._ Artigo 2'- Esla Lei entrará ern ügor na data de sua publicaçâo, revogadas as
disposições em contrário.

JACIARA GOVERNO
TR/ABALHO COM

94II2OO3, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2OO3

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
EM, l8 DE DEZEMBRO DE 2003

MUNICIPAL
PRAZER

VALDIZETE RTINS NOGUEIRA
Prefeito Municipal

DESPACHO: Sanciono a presente Lei, sem emendas.

VALDI ARTINS NOGUEIRA

Registrada e publicada de conformidade com a le tS vigente, com afixação nos
lugares de costume estâbelecidos por Lei Munici pra

CLAUD PES
Secretário Munici ldeF en estão e Controle

Av. Antônio Feneira Sobrinho, 1075 - Fone: (*6q 46í-í3 8 - Fax: (.'66) 461.2255 - CEP 78.820-000 - Jaciara - Mato Grosso

Prefeito Municipal

I

G
À

=o
I
s
CL

JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

EMT]N-I'A:
E,XECLlTlvo
AI)ICIONAL

''I)ISPÕT] SOI}IIE AT]TORIZAÇÃO AO PODER

MUNICIPAL Pi\RA ABE,RTURA
SUPLEMENTAR ATÉ O I,IMITE

GERAL DO MUNICiPIO, E

DE
DE

DÁ

CREDITO
5o/o DO
OUTRÂSoRÇAMENTO

l,Ro\'l

Av. Antonio Feneira Sobrinho, 1075 - Fonê:(0xx66!161-1308 - Fax:(0xx66)46'l -2225 - CEP 78820{00 - Jaclara - Íúato Grosso

PROJETO DE LEI N" 036/2003, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2OO3

Ê

eÀ

=
o

JACIARA GOVERNO MU NICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

MENSAGE,M AO PROJETO DE LEI N'036/2003, DE 28 DE NOVEMBRO DT] 2003.

'lem a presentc mensagem o objetivo de fazer ingressar
ncsle soberano Parlamento. para a apreciação e aprovação dos nobres vereadà-res, o
incluso Projeto de Lei n" 036/2003. de 28 de novembro de 2003. que dispõe de autorização
ao Poder Executivo Municipal para abrir crédito Adicional Suplementar até o limite de i%
lci1co por cento) do oÍçamento ceral do Município aprovado pela Lei Municipal n"
880/2002. de 29 de maio de 2002. nos rermos do $l'do artigo 43 da Lei F'ederal n"
4.320t64

scus Parcs. subscrevendo-nos
Com proteslô de estima. apreço e consideração, extensivo aos

Atenciosamente.

VÂI,D ITI'INS NOGUI'IRA

I.]XCELENTÍSSIMO SENHOIT V ERT]i\DOR
MILTON FT],RRI'IRA JUNIOI{
MD. PRESIDENTE DA CÂMAIiA DF] VEREADORES DE
,IACIARA - MT.
NES'I'A

lnlirrntanros airrda aos nobres l:dis que. a autorizaçào
L(rnrida na Ici { )rçarrcntária .1r.} Mn,ri§'ÉXrTtt+í4"&af,q}e () cxccuti\o neccssira (le nrais
csse percentual para làzcr làcc aos progranras cnr undarrrtntu, c c4uaci()nar o orçarr:cntrr rr
rc-alidade da Administraçào do MunicÍpio. a razão dc ter sc esgotado o pcrcentual
autorizado. acreditamos seja por conta da adcquação à ki dc Ilesponsabilidarlc Fiscal.
scndo ainda. tudo muitó novo. não só em nosso Município cqmo em tantos outros pclo
lrsrado alhru. V"}$tlí

É, . lstô.posto. e considerandd \úe o.s termos constantcs do
irrtlusrr I'roicto acimaê@6. por si próprios, .iustilicam, plenainente. a sua apro'açâ..
tcstt J eslc ls,ccutirti Mirhíclpal solicitar çs bgns prestirnos de Vossas Ercelrrncias. no
rr:lttitlrr de qtlc il(r retchó-lO, possam
lpreciá-lo c apror'á-lo. rransformando-o cm Í_ei. cm R[,GIMI] DE URGÊN(-I.,\ dc
conlbrmidadc conr o artigo 55'da constituição I\,lunicipal, com convocaçào (tr- sllss()Es
EXTRAORI)INARIAS. nos termos do RB(;IMEN'I'0 INTERNO desla ('â,rara tle
Vtrcadores.

Senhor Presidente
Nobres Vercadores,

Pt{[.]'t..t't o \tt \t( tt, \1.

Ay. Antonlo FoÍÍêira Sobrinho, 1075 - Fonê:(Oxx66)46't -í 308 - Fax:(Oxr66)46'l -2225 - CEP 7E820{Xt0 - Jaclara - fato Groceo

o
I
o

F

JACIARA GOV€RNO MUN lCI PAL
TRABALHO COM PRAZER

PROJETO DE LEI N" 036/2003, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2OO3

"DISPÕE SOBRE AUTORTZAÇÃO
AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL PARÁ ABERTURA
DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR ATÉ O LIMITE
DESyo ( CrNCO POR CENTO) DO
ORÇAMENTO GERAL DO
MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS'"

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA, Prefeito Municipal de

Jaciara, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Artigo lo - Fica autorizado ao poder Executivo Municipal a abnr
Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município, até o limite
de 5% (cinco por cento) do Orçamento Municipal autorizado para o Exercício
de 2003, consoante preconiza a Lei Municipal n" 880/2002, de 29 de maio de

2002 e nos termos do Parágrafo $lo do artigo 43 daLei Federal n" 4.320/64.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
EM, 28 DE NOVEMBRO DE 2003

VA S NOGUEIRA
PRE EITO MUNICIPAL

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, í075 - Fone: (*66) 461í308 - Fax: (.'66) 46í-2255 - CEP 78.820-000 - Jaciara - Mato Grosso

Artigo 2o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

44 ( a X{)

'6 "t>*-l -<
(; 7e'3

vç?-4

!-

E-mail: cmiac@vsp.com.br

RECEBIDO PEI.A

Rua Jurucê, 1.301 - Centro - Cx. Postal 049 - Fone: (66) .t6í -1679/2303 - CEP 78.820-000 - Jaciara - Mato Grosso

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂuana MUNIcIPAL DE JAcIARA

I

Jachr+trlT-aá!lLl ooz

ESTADO DE MATO GROSSO
CÃMARA MUNICIPAL DE JACIARA
coMlssÃo DE ORÇAMENTO, FrNANÇAS E CONTABTLIDADE.

PROJETO DE LEI N" 036, DE 28/II/2003.
ORIGEM: PODER EXECUTIVO

RELATORIO
RELATOR: VER. FRANCISCO MARTINS PEREIRÀ

I - Exposiçâo da Matéria em Exame

Consústancia-se a matéria na autorização do Poder Legislativo ao
Poder Executivo para que este possa abrir Credito Adicional Suplementar ao
Orçamento Geral do Municipio do corrente exercício, x16 6 limite de 5%o do
referido Orçamento, fundamentado no § I .o do art. 43 da lri Federal n .o

4.320164.

lI - Conclusões do Relator

Em final de exercício é natural que se peça suplementações para se

adequar as dotações orçrmentárias e, assim, viabilizar a Administração
Municipal.

Entendemos, pois, que a materia é conveniente pelo seu objetivo e
oportuna, eis que apresentada em momento de real necessidade.

Somos pela aprovação de merito.

Sala das Comissões, em 08 de dezembro de 2003.

VER.
RELA I'OR

S PEREIRA

São as conclusões.

ESTADO DE MATO GROSSO
CÃMARA MT]MCIPAL DE JACIARA
coMrssÃo DE oRÇAMENTO, FrNANÇAS E CONTABTLTDADE.

PROJETO DE LEI No 036, D828nU2003.
ORIGEM: PODER EXECUTM

lll - Decisão da Comissão

A COFC, reunida na data infra, após a apreciaçâo e discussão deste
Relatório, pela ordem, passou à votação:

O Vereador
conclusões.

conclusôes.

O Vereado
do relator.

O Vereador Almiro

ererra - Presidente e Relator: pelas

iveira - Vice-Presidente: pelase

àn e eida à- Secretário' acompânha o voto

PARECER: Diante da decisão unânime desta COFC, na conformidade do §

lo do artigo 107 do Rl, o presente Relatório transforma-se em PARECER
FAVORÁYEL, pela aprovação do merito da matéria do Projeto de l-ei em

referência.

Sala das Comissôes, em 08 de dezembro de 2003.

MARVER. F
RELATOR.

EREIRA

!rt-E,r-EEEcíllHaã3lA !üIrUt t5a=tFft- Eic -I1/Erltg\

ESTADO DB IIIATO GRO§SO
CÂmnna NIIINICIPL DE JACIARA

0 6

Proieto discutido adoea rovado
Sessâo
Dia

AR

Protocolo Geral n"
Proces.so no

s I
Rlo

í\ÂÀ+ ("^r^s
VER. RODRIGO l.'RAN(]ISCO
20 SECRETARIO

Q'a ç Q,ü'o-
VER. LTJ I Z-€OI\ZAGA PI VETTA
IO VI(]E - PRESIDENTE

t'rk

VER. ALMIRO PINTO DE OLI\/EIRA
20 VICE - PRESIDENTE

a-i J

REC BNTO ETINO
o 23.IN so xxrv

at' ul (, dos Projetos destinados a §aução
Protn

VER trNtoR
ESIDENTE

e

,